
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 158 DEL 17-10-2024
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLE GIORNATE
DELL'1 E 2 NOVEMBRE 2024 NELLE VIE E PIAZZE ADIACENTI ALL'AREA CIMITERIALE.

 
 

Il RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso

Che nei giorni dell’1 e 2 novembre di ogni anno, in occasione della ricorrenza di “Tutti i Santi” e
“Commemorazione dei defunti”, è consuetudine, da parte dei cittadini, ossequiare i propri cari defunti
presso questo cimitero comunale;

Che nelle predette giornate risulta notorio il sensibile flusso veicolare nelle vie e piazze adiacenti
all’area cimiteriale a causa della straordinaria affluenza di visitatori;

Considerato che per l'occasione si rende necessario adottare provvedimenti al fine di disciplinare il
traffico veicolare e la sosta nelle strade e piazze interessate;

Valutata l'opportunità di istituire, per l'occasione, obblighi e divieti nelle vie e piazze adiacenti alla
predetta area cimiteriale;

Ritenuto opportuno adottare provvedimenti intesi a garantire la sicurezza della circolazione veicolare,
pedonale nonché la fruizione di appositi stalli di sosta per le persone diversamente abili;

Visto il D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L.;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il provvedimento sindacale n. 12 del 12 giugno 2024 di proroga degli incarichi di Responsabile
Direzioni Organizzative dell’Ente;

Attesa la propria competenza;

O R D I N A

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto

ISTITUIRE per i giorni di venerdì 1° novembre e sabato 2 novembre dell’anno 20245, dalle ore

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 158 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



07:00 alle ore 17:30 e comunque sino a cessate esigenze, i seguenti obblighi e divieti nelle sotto
elencate vie e piazze cittadine, ad eccezione dei veicoli in uso alle Autorità civili, militari e
religiose:

1)     DIVIETO DI SOSTA (fig. II 74 art. 120 Reg. Es. C.d.S.) integrato dal pannello
RIMOZIONE COATTA:

-          Via Gaetano Scirea (ambo i lati);

-         Via Serpotta (lato sinistro del senso di marcia dalla Piazza San Francesco D’Assisi alla
Via Manfredi di Svevia);

-          Via Ciaccio Montalto (tratto prospiciente l'ex poligono di tiro);

-          Via Serpotta in corrispondenza dell'area antistante il parcheggio comunale;

-          Via Manfredi di Svevia;

-         Via Ferraro (lato destro del senso di marcia dalla Via C. Montalto alla Via N.
Sapegno);

-          Via Rocco Chinnici (tratto stradale dalla Via Campobello alla Via XXIV Maggio).

2)      SENSO UNICO DI MARCIA (fig. II 348 art. 135 Reg. Es. C.d.S.):

-          Via Serpotta (tratto stradale dalla Via C. Montalto alla Via M. di Svevia);

-         Via M. di Svevia (tratto stradale dall'area antistante il Cimitero Comunale alla Via
Serpotta);

-          Via Marsala (tratto stradale dalla Piazza Dante Alighieri alla via Campobello).

3)      SENSO VIETATO (fig. II 47 art. 116 Reg. Es. C.d.S.):

-          Via Serpotta (tratto stradale dalla Via M. di Svevia alla Via C. Montalto);

-         Via M. di Svevia (tratto stradale dalla Via Serpotta all’area antistante il Cimitero
Comunale);

-          Via Marsala (tratto stradale dalla via Campobello alla Piazza Dante Alighieri).

4)      DIVIETO DI TRANSITO (fig. II 46 art. 116 Reg. Es. C.d.S.):

-          Via Serpotta (tratto stradale dalla via C. Montalto alla Via M. di Svevia).

5)     N. 6 STALLI DI SOSTA RISERVATI PER PERSONE DIVERSAMENTE ABILI
(Fig. II 79/a art. 120 Reg. Es. C.d.S.) per ciascuna delle entrate del Cimitero Comunale ed
in particolare nella Via Serpotta, Via Marsala, Via Sapegno e nel parcheggio comunale
prospiciente la Via Manfredi di Svevia.

Dare Atto che la presente ordinanza può essere in qualsiasi momento tacitamente revocata e/o sospesa
per sopravvenute esigenze di carattere di Ordine e Sicurezza Pubblica, emergenziali di Protezione Civile
o per provvedimenti emanati da altre Autorità competenti.

Dare Atto, altresì, che i suddetti obblighi e divieti possono essere momentaneamente derogati da parte
degli agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 43 del C.d.S..

Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente Ordinanza,
devono ritenersi sospese.

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza pubblica, che espletano servizi
di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati dell’esecuzione
dell’odierna Ordinanza.

La presente Ordinanza, a cura dei messi notificatori, viene notificata alla cittadinanza mediante

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 158 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



pubblicazione nell’Albo Pretorio online dell’Ente nei modi e termini di legge.

DISPONE

che il presente provvedimento, sia trasmesso a:

·         Commissariato di P.S. di Castelvetrano;
·         Compagnia Carabinieri di Castelvetrano;
·         Stazione Carabinieri di Castelvetrano;
·         Compagnia Guardia di Finanza di Castelvetrano;
·         Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Trapani;
·         Centrale Operativa 118;
·         Distaccamento Corpo Forestale di Castelvetrano.

 

Avvertenze

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere
presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e
successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a
decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione
della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ANTONIO FERRACANE

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 158 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


